中共湛江市纪律检查委员会

中共湛江市委组织部

湛江市监察局

湛江市审计局

湛江市财政局

湛江市人力资源和社会保障局

湛纪发〔2012〕14号

————————————————————————————————
关于印发《湛江市市直事业单位津贴补贴

清理核查工作实施方案》的通知

各有关事业单位：

为贯彻落实党中央、国务院及省关于分类推进事业单位改革的要求和部署，推进事业单位收入分配制度改革，结合我市实际，我们制订了《湛江市市直事业单位津贴补贴清理核查工作实施方案》，经市政府批复同意，现印发给你们，请贯彻执行。

中共湛江市纪律检查委员会          中共湛江市委组织部

湛  江  市  监  察  局        湛  江  市  审  计  局

湛  江  市  财  政  局    湛江市人力资源和社会保障局

二○一二年八月三十一日

湛江市市直事业单位津贴补贴

清理核查工作实施方案

为贯彻落实党中央、国务院关于分类推进事业单位改革的要求和部署，推进事业单位收入分配制度改革，根据省人力资源和社会保障厅、省财政厅《关于印发广东省其他事业单位绩效工资实施意见的通知》（粤人社发[2011]262号）和省人力资源和社会保障厅、省财政厅、卫生厅《关于印发广东省公共卫生与基层医疗卫生事业单位绩效工资实施意见的通知》（粤人社发[2010]225号）的要求，结合我市实际，现制定我市市直事业单位津贴补贴清理核查工作实施方案（以下简称《方案》）。

一、任务目标

以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，深入贯彻落实科学发展观。按照党中央、国务院和省委、省政府关于事业单位实施绩效工资的总体要求，全面做好清理规范津贴补贴工作，摸清事业单位津贴补贴发放和收入来源等情况，以确保事业单位绩效工资改革工作平稳顺利，着力推进事业单位收入分配制度改革。

二、清理核查范围

此次清理核查的范围是除义务教育学校和参照公务员法管理的事业单位以外的公共卫生与基层医疗卫生事业单位及其他事业单位。

三、清理核查的内容

（一）项目清查，具体包括：一是清理核查国家统一政策规定的津贴补贴和奖金项目；二是清理核查广东省和湛江市规定的津贴补贴和奖金项目；三是清理核查各部门和单位自行设立的津贴补贴和奖金项目。国家统一规定的津贴补贴项目是指经国务院或人事部、财政部批准设立的津贴补贴项目。

（二）收入核查，摸清事业单位收入来源，重点摸清非税收入的收入情况，包括具体非税收入的项目、收入金额、管理方式等。

（三）支出核查，摸清事业单位支出去向，重点掌握用于各类人员工资福利支出的数额、构成和比重，包括正式工作人员、临时聘用人员和离退休人员在内的津贴补贴、奖金、住房公积金实际发放水平以及发放的资金来源。

（四）账户核查，摸清银行账户名称、性质、开户银行等账户情况。

（五）清理年度：2010年、2011年和2012年1—6月。

四、清理核查的时间和步骤

（一）前期准备阶段（2012年8月底前）

1、召开市直事业单位津贴补贴清理核查工作专题布置会，下发《关于印发<湛江市市直事业单位津贴补贴清理核查工作实施方案>的通知》、有关文件、报表等资料，对各单位负责清查的人员进行培训。

2、各有关单位成立相应领导和工作机构，明确工作分工和职责，确定各单位津贴补贴清理核查工作联络员。

3、湛江市市直事业单位津贴补贴清理核查工作联席会议办公室（简称市津补贴清查办，下同）依法确定参与事业单位津贴补贴清理核查专项审计工作的社会中介机构。中介机构按照市津补贴清查办的要求，制定参与事业单位津贴补贴清理核查审计工作方案，确定审计程序和步骤等。

（二）清理自查阶段（2012年9月中旬）

1、各有关单位应按照通知要求，在认真做好清理核查的基础上，如实填写有关报表，不得虚报瞒报，并形成清理自查书面报告，经单位主要领导审签并加盖单位公章后报主管部门审核。各主管部门负责统一收集审核并汇总所属事业单位的报表，连同主管部门和下属单位的清理自查书面报告及报表，于2012年9月20日前报送市津补贴清查办（电子数据刻盘及纸质资料）。

2、社会中介机构可在单位自查工作开始时就参与相关工作，并积极配合财政、人力资源和社会保障局指导各单位自查。

（三）清理核实阶段（2012年9月-10月）

1、进点检查。负责本次专项审计的社会中介机构按统一的程序、步骤就本次清理核查的内容对各单位进行审计，出具统一规范的审计报告。

2、督导抽查。市津补贴清查办采取随机抽查的方式对各单位进行检查，通过资料查阅、数据校核、实地核查等方式进行清理核实，重点核实上报数据是否合理、真实、完整，数据汇总是否正确，是否存在违纪违法行为。

（四）总结报告阶段（2012年11月）

总结本次市直事业单位津贴补贴清理核查情况，根据清理核查结果和实际情况，结合实施绩效工资要求，研究事业单位现有各项津贴补贴保留、取消或归并纳入绩效工资管理的意见以及实施绩效工资改革所需经费的筹措意见，并报市政府审定，以全面推进绩效工资改革。

五、组织实施

（一）加强领导。为加强清理核查工作的组织领导，成立湛江市市直事业单位津贴补贴清理核查工作联席会议，负责市直事业单位津贴补贴清理核查工作的组织、协调、落实。人员组成如下：

组长: 赵志辉(市委常委、常务副市长)

副组长:陈云(副市长)、陈恩才（市纪委副书记）

成员：黄光（市政府副秘书长）、陈政（市委组织部副部长）、符强（市审计局局长）、李更盛（市人力资源和社会保障局局长）、林海武（市财政局局长）、莫植贵（市住房公积金中心主任）。

联席会议下设办公室，具体负责市直事业单位津贴补贴清理核查工作的日常工作。办公室主任由市财政局局长林海武兼任，副主任由市财政局副局长庞彩虹、市人力资源社会保障局副局长李雄担任。

办公室内设综合、审计和督导三个工作组，其中：综合组主要负责宣传、会务、总结汇报等；审计组主要负责选定参与清查的社会中介机构及专项审计，出具审计报告；督导组主要负责监督检查各部门和单位是否存在违纪违法行为，并对有关人员进行查处（办公室成员名单具体见附件3）。

（二）明确职责，落实分工。本次清理核查工作，在市委、市政府的领导下，由各相关部门组织协调，将清理工作落到实处。市纪委、监察局及组织部负责监督检查清理核查工作的纪律情况，对清理核查过程中出现的违纪违法行为，依照有关规定进行查处。市人力资源和社会保障局负责事业单位津贴补贴和奖金项目的清理核查工作，并按规定对项目标准的归并提出指导意见。市审计局会同市财政局负责牵头组织事业单位的收入、支出、账户的核查工作，并对非税收入是否纳入财政管理提出指导意见。市住房公积金管理中心负责牵头核查事业单位公积金计提的相关工作。

列入清理核查的部门单位须抓紧制定具体工作措施，明确负责人员和相关工作要求，认真、如实、按时报送有关材料和填报有关表格。对清理核查工作不负责、走过场的，给予通报批评并责令整改；对上报材料不真实、不准确、不完整、不及时，影响该单位实施绩效工资工作和单位人员稳定的，按照有关规定追究有关人员的责任；对弄虚作假、虚报瞒报的，除相应核减单位绩效工资总量外，按有关规定严肃查处。

六、其他

（一）清理核查津贴补贴工作关系着事业单位绩效工资改革是否能够顺利开展，意义重大。各有关部门和单位要高度重视，将清理核查工作摆上重要工作日程，切实加强领导。

（二）加强监督检查，严格执行各项纪律。在清理津贴补贴期间，各部门和各单位不得以任何名义自行发放政策规定以外的津贴补贴，对违规发放津贴补贴的，不论金额多少，对其主要领导、分管领导和直接责任人一律依照党纪政纪和有关法律、法规追究责任。
（三）津贴补贴清理核查工作政策性强，敏感性高，各部门、各单位要注意做好相关保密工作。

（四）各单位在清理核查中如有不明事宜，请直接与市津补贴清查办联系。

附件：1.清理核查津贴补贴和奖金项目填报说明

2.附表1-7

3.湛江市市直事业单位津贴补贴清理核查工作联席会议办公室成员名单
————————————————————————————————

  中共湛江市纪律检查委员会办公室    2012年8月31日印发

————————————————————————————————

                                       （共印180份）
文件

PAGE
8